
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXÉRCITO BRASILEIRO 

9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov MT/1821) 

REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 
 

COMUNICADO Nr 84 – OTT 

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO 

Nr 3 - SSMR/9, DE 15 DE JUNHO DE 2023 
 

CAMPO GRANDE – MS 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área a-
brangida pelos estados de Mato Grosso (MT) e Mato Grosso do Sul (MS), bem como o município de 
Aragarças-GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas do Aviso de Con-
vocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 3 - SSMR/9, de 15 de junho de 2023, regulador 
do Processo Seletivo visando ao Estágio de Serviço Técnico em 2024 (EST), RESOLVE:  

 
- eliminar a candidata FERNANDA MENEGHELLO FALCO, do curso de Pedagogia (Magistério), 
convocada para realizar a Inspeção de Saúde (IS) por meio do COMUNICADO Nr 80 – OTT, de 22 de 
fevereiro de 2024, por deixar de cumprir o previsto no subitem 3.1.2. do Aviso de Convocação para 
Seleção ao Serviço Militar Temporário Nr 3-SSMR/9, de 15 de junho de 2023, tendo em vista que a 
referida candidata completará 41 (quarenta e um) anos antes da data prevista para a incorporação de 
1º de julho de 2024. 

 
 
 

Campo Grande, MS, 26 de fevereiro de 2024. 
 
 
 

 
 (O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 

PEDRO ALEXANDRE LESSA VARANDAS - Cel 
Comandante Interino da 9ª Região Militar 

 
  


